
 
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

Государственное бюджетное учреждение дополнительного профессионального 
образования 

«Региональный центр оценки качества и информатизации образования» 
ул. Комсомольская, 20-а, г. Челябинск, 454091, тел.: 8 (351) 2173089, 2173094, 

2173095 http://www.rcokio.ru, e-mail: info@rcokio.ru 

 

 
 

ПРИКАЗ 
 

23.09.2020 г.  №   498-ОД 

 

О выпуске очередного номера научно-

методического журнала ГБУ ДПО 

РЦОКИО «Научно-методическое 

сопровождение оценки качества 

образования» и изменениях в составе 

Редакционного совета журнала 

 

В соответствии с решением Методического совета ГБУ ДПО РЦОКИО от 

23 сентября 2020 года № 4/2020_3 с целью подготовки к изданию очередного 

номера научно-методического журнала ГБУ ДПО РЦОКИО «Научно-

методическое обеспечение оценки качества образования» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемое содержание выпуска очередного номера 

научно-методического журнала ГБУ ДПО РЦОКИО «Научно-методическое 

обеспечение оценки качества образования». 

2. Для своевременного выхода очередного номера научно-методического 

журнала ГБУ ДПО РЦОКИО «Научно-методическое обеспечение оценки 

качества образования» обеспечить: 

издание очередного номера научно-методического журнала ГБУ ДПО 

РЦОКИО «Научно-методическое обеспечение оценки качества образования» в 

срок до 10 ноября 2020 года (ответственный – заместитель главного редактора, 

начальник отдела сопровождения аттестации педагогических работников, 

Ильясова О.А.); 

условия для подготовки статей в очередной номер в соответствии с 

утверждённым содержанием в срок до 10 октября 2020 года (ответственные – 

начальники управлений и отделов); 

представление заявок на публикацию и статей в очередной номер до 10 

октября 2020 года (ответственные – начальники управлений и отделов); 

http://www.rcokio.ru/
mailto:info@rcokio.ru


экспертизу представленных к печати статей (ответственный – начальник 

отдела организации научной деятельности Солодкова Е.А.) до 01 ноября 2020 

года; 

техническое редактирование, предпечатную подготовку и издание научно-

методического журнала ГБУ ДПО РЦОКИО «Научно-методическое 

обеспечение оценки качества образования» (ответственный – начальник 

организационно-издательского отдела Латыпова И.В.) в срок до 10 ноября 2020 

г. 

3. Для эффективного продвижения журнала в научно-

профессиональное сообщество (ответственные – начальник отдела 

сопровождения аттестации педагогических работников Ильясова О.А., 

начальник отдела организации научной деятельности Солодкова Е.А.) 

обеспечить: 

 анонсирование информации об очередном номере научно-

методического журнала ГБУ ДПО РЦОКИО «Научно-методическое 

обеспечение оценки качества образования» в соответствии с утвержденным 

реестром организаций в сфере оценки качества образования и составом 

Редакционного совета в срок до 29 сентября 2020 года; 

 инициирование участия, прием статей и их рецензирование со стороны 

внешних авторов в срок до 01 ноября 2020 года 

4. Для исключения нарушений авторского права («гостевое» или 

«подарочное» авторство) ориентироваться на индивидуализацию авторства 

статей, находящихся в разработке у специалистов управлений и отделов 

(ответственные – начальники управлений и отделов). 

5. Ввести в состав Редакционного совета научно-методического журнала 

ГБУ ДПО РЦОКИО «Научно-методическое обеспечение оценки качества 

образования» директора МБОУ «Лицей № 11 г. Челябинска» Киприянову Е.В. 

(д.п.н.) и заместителя проректора по учебной работе Южно-Уральского 

государственного университета Потапову М. В. (д.п.н., профессор). 

6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Исполняющий обязанности директора                                             Ю.Ю. Баранова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ирина Юрьевна Петрова, 8 (351) 217 30 89 

Рассылка: в дело, исполнителю, Барановой Ю.Ю., Томину Б.П., Школьниковой М.Ю., Бенко Е.В., 

Гнедкову А.В., Захарову М.А., Ильясовой О.А., Климовой Ю.Б., Латыповой И.В., Николаевой В.В., 

Ореховой Т.А., Сайгушкиной С.В., Солодковой Е.А.



1 

Приложение 

к приказу ГБУ ДПО РЦОКИО 

от 23.09.2020 г. № 498-ОД 
 

Содержание выпуска девятого номера научно-методического журнала ГБУ ДПО РЦОКИО 

«Научно-методическое обеспечение оценки качества образования 
 

№  Примерная тематика статей На основании какого продукта 
Автор (ФИО, 

должность, СП) 

Тема статьи из предыдущих номеров 

журнала, которая будет 

процитирована (номер журнала/тема) 

ВОПРОСЫ МЕТОДОЛОГИИ И ТЕОРИИ В ОБЛАСТИ ОЦЕНКИ КАЧЕСТВА ОБРАЗОВАНИЯ 

1.  Региональная политика в сфере 

оценки качества образования в 

контексте развертывания 

цифровой трансформации 

образования 

Концепция (обновленная) 

региональной системы оценки 

качества образования (Челябинская 

область) 

Обоснование региональной 

политики в сфере оценки качества 

образования 

Положение о презентационном 

проекте  

 «День образовательной 

агломерации по развитию систем 

оценки качества образования»  

Концепция информационной 

политики в сфере оценки качества 

образования (Челябинская область) 

Комплексная Дорожная карта  

межмуниципального 

взаимодействия по актуальным 

направлениям развития систем 

оценки качества образования, 

реализации региональных 

Кузнецов А.И., Министр 

образования и науки 

Челябинской области, 

к.п.н., доцент 

Коузова Е.А., первый 

заместитель Министра 

образования и науки 

Челябинской области 

Концептуализация информационной 

политики в системе образования 

Челябинской области / Т.А. Орехова, 

И.С. Боровых, Д.А. Югова [и др.]. – 

2019. – № 1(6). – С. 18-24.  

Орехова Т.А. Факторы реализации 

информационной политики в системе 

образования Челябинской области / 

Т.А. Орехова, Т.Б. Белякова // 

Научно-методическое обеспечение 

оценки качества образования. – 2020. 

– №1 (9). – С. 12-17. 

 



2 

№  Примерная тематика статей На основании какого продукта 
Автор (ФИО, 

должность, СП) 

Тема статьи из предыдущих номеров 

журнала, которая будет 

процитирована (номер журнала/тема) 

концепций (информационной 

политики в системе образования 

Челябинской области  

и регионального сетевого 

экспертного сообщества в сфере 

оценки качества образования)  

в рамках образовательной 

агломерации по развитию систем 

оценки качества образования на 

2020 год 

2.  Образовательная агломерация – 

результативный механизм 

продвижения и сопровождения 

процессов цифровой 

трансформации образования 

Положение об образовательной 

агломерации по развитию систем 

оценки качества образования 

Трудности и перспективы цифровой 

трансформации образования/Белые 

книги российского образования 

Целевая модель цифровой 

образовательной среды 

Федеральная модель аттестации 

руководителей образовательных 

организаций 

Барабас А.А., директор ГБУ 

ДПО РЦОКИО 

Барабас А.А. Механизмы и 

содержание деятельности 

образовательной агломерации по 

развитию систем оценки качества 

образования по реализации 

концепции информационной 

политики в системе образования 

Челябинской области (Челябинская 

обл.) / А.А Барабас, Ю.Ю. Баранова // 

Проблемы и перспективы развития 

систем оценки качества образования. 

Интегрирующая роль 

информационной политики в 

обеспечении результативности 

региональной системы оценки 

качества образования. Сборник 

материалов IV межрегиональной 

научно-практической конференции / 

под редакцией А.А. Барабаса. 

Челябинск, 2019. - С. 134-140. 



3 

№  Примерная тематика статей На основании какого продукта 
Автор (ФИО, 

должность, СП) 

Тема статьи из предыдущих номеров 

журнала, которая будет 

процитирована (номер журнала/тема) 

 

Коузова Е.А. Презентационный 

проект «День образовательной 

агломерации» как эффективная 

форма внедрения информационной 

политики в системе образования 

Челябинской области / Е.А. Коузова // 

Проблемы и перспективы развития 

систем оценки качества образования. 

Интегрирующая роль 

информационной политики в 

обеспечении результативности 

региональной системы оценки 

качества образования: сборник 

материалов IV межрегиональной 

научно-практической конференции / 

под редакцией А.А. Барабаса . 

Челябинск, 2019.- С.82-88. 

3.  Обновление Концепции 

региональной системы оценки 

качества образования на этапе 

обоснования региональной 

политики в сфере оценки 

качества образования 

Концепция (обновленная) 

региональной системы оценки 

качества образования (Челябинская 

область) 

Обоснование региональной 

политики в сфере оценки качества 

образования 

Концепция информационной 

политики в сфере оценки качества 

образования (Челябинская область) 

Концепция регионального сетевого 

экспертного сообщества в сфере 

Баранова Ю.Ю., первый 

заместитель директора ГБУ 

ДПО РЦОКИО 

 



4 

№  Примерная тематика статей На основании какого продукта 
Автор (ФИО, 

должность, СП) 

Тема статьи из предыдущих номеров 

журнала, которая будет 

процитирована (номер журнала/тема) 

оценки качества образования 

Региональные информационные 

системы 

Мониторинги в системе образования 

4.  Цифровые механизмы 

управления качеством 

образования в муниципальной 

образовательной системе 

Модельные документы внедрения 

информационной политики в сфере 

оценки качества образования 

(муниципальный уровень) 

Муниципальная система оценки 

качества общего образования: 

технология совершенствования в 

контексте внедрения региональной 

модели оценки качества общего 

образования: методические 

рекомендации для органов местного 

самоуправления, осуществляющих 

управление в сфере образования, по 

совершенствованию 

муниципальных систем оценки 

качества общего образования на 

основе региональной модели оценки 

качества общего образования /под 

редакцией А.А. Барабаса – 

Челябинск: ГБУ ДПО РЦОКИО, 

2017. – 104 с. 

Концепция (обновленная) 

региональной системы оценки 

качества образования (Челябинская 

область) 

Обоснование региональной 

Полякова Н.В., начальник 

Управления образования 

Карабашского городского 

округа 

 

 



5 

№  Примерная тематика статей На основании какого продукта 
Автор (ФИО, 

должность, СП) 

Тема статьи из предыдущих номеров 

журнала, которая будет 

процитирована (номер журнала/тема) 

политики в сфере оценки качества 

образования 

Концепция информационной 

политики в сфере оценки качества 

образования (Челябинская область) 

5.  Система обеспечения 

объективности процедур оценки 

качества образования как 

механизм управления качеством 

образования на региональном и 

муниципальном уровнях 

Методика обеспечения 

объективности  

процедур оценки качества 

образования в системе образования 

Челябинской области 

Концепция (обновленная) 

региональной системы оценки 

качества образования (Челябинская 

область) 

Обоснование региональной 

политики в сфере оценки качества 

образования 

Концепция регионального сетевого 

экспертного сообщества в сфере 

оценки качества образования 

Школьникова М.Ю., 

начальник управления 

оценки качества 

образования ГБУ ДПО 

РЦОКИО  

Черепанова О.А., старший 

методист отдела 

сопровождения оценки 

качества образования ГБУ 

ДПО РЦОКИО, к.п.н.  

 

Система использования результатов 

оценочных процедур: работа с 

муниципалитетами и 

образовательными организациями // 

Барабас А.А., Баранова Ю.Ю. НМЖ 

№2 (5) 2018 

Актуальные проблемы 

объективности оценивания 

олимпиадных работ участников 

всероссийской олимпиады 

школьников и пути их преодоления // 

Никитин Д.И., Николаева В.В., 

Соколова Е.И. НМЖ №1 (9) 2020  

Возможности использования 

технологии интерпретации 

результатов диагностики 

индивидуальных достижений 

обучающихся в практике работы 

школы // Черепанова О.А., Захарова 

И.С. НМЖ №2 (5) 2018   

ЭФФЕКТИВНЫЕ ПРАКТИКИ ОЦЕНКИ КАЧЕСТВА ОБРАЗОВАНИЯ 

6. 5 Дополнительное образование 

детей в школе как условие для 

развития и самореализации 

учащихся в процессе воспитания 

Стратегия развития воспитания в 

Российской Федерации на период до 

2025 года 

ФЗ N 304 от 31 июля 2020 г. 

Коробова Ю.В., заместитель 

директора МБОУ СОШ № 

32 г. Челябинска 

Поликарпова Н.В., методист 

Воробьева Т.П. Актуальные вопросы 

оценки качества дополнительного 

образования детей / Т.П. Воробьева // 

Научно-методическое обеспечение 



6 

№  Примерная тематика статей На основании какого продукта 
Автор (ФИО, 

должность, СП) 

Тема статьи из предыдущих номеров 

журнала, которая будет 

процитирована (номер журнала/тема) 

"О внесении изменений в 

Федеральный закон "Об 

образовании в Российской 

Федерации" по вопросам 

воспитания обучающихся" 

отдела обеспечения 

внутренней оценки качества 

оценки качества образования. – 2018. 

– №1(4). –С.44–48. 

Кондакова С.А., Буданова Н.И., 

Иванова И.А. Внутренняя система 

оценки качества в учреждении 

дополнительного образования/ С.А. 

Кондакова и др.// Научно-

методическое обеспечение оценки 

качества образования. – 2019. – 

№2(7). –С.22–26. 

7.  Конкурс официальных сайтов как 

комплексная региональная 

процедура оценки качества 

образования: анализ результатов 

Оценка результативности 

функционирования официальных 

сайтов образовательных 

организаций и органов местного 

самоуправления, осуществляющих 

управление в сфере образования: 

экспертные методические 

материалы по оценке 

результативности 

функционирования официальных 

сайтов в 2020 году 

Климова Ю. Б., 

исполняющий обязанности 

начальника отдела 

обеспечения оценки 

качества образования ГБУ 

ДПО РЦОКИО; Васина 

Любовь Владимировна, 

методист отдела 

обеспечения оценки 

качества образования ГБУ 

ДПО РЦОКИО; Кнутарева 

Н. П., методист отдела 

обеспечения оценки 

качества образования ГБУ 

ДПО РЦОКИО 

Конкурс официальных сайтов как 

комплексная оценочная процедура 

региональной системы оценки 

качества образования Ильина Д.С. 

Солодкова Е.А., Школьникова М.Ю. 

НМЖ, 2019 №1 (6) 

Региональный конкурс систем 

оценки качества образования (2017 

год): сборник материалов / авт.-сост. 

Л.Е. Кузнецова [и др.]; ГБУ ДПО 

«Региональный центр оценки 

качества и информатизации 

образования» – Челябинск: РЦОКИО, 

2018. – 212 с. 

Солодкова Е.А. Инновационный 

потенциал региональных конкурсов 

оценки качества образования в 

совершенствовании муниципальной 

системы оценки качества 

образования // Проблемы и 



7 

№  Примерная тематика статей На основании какого продукта 
Автор (ФИО, 

должность, СП) 

Тема статьи из предыдущих номеров 

журнала, которая будет 

процитирована (номер журнала/тема) 

перспективы развития систем оценки 

качества образования. Ресурсы 

образовательной агломерации по 

совершенствованию муниципальных 

систем оценки качества образования. 

II межрегиональная научно-

практическая конференция (30 

ноября – 01 декабря 2017 года, г. 

Челябинск): сборник материалов 

конференции / под ред. А.А. 

Барабаса. – Челябинск: РЦОКИО, 

2017. – 313 с. 

8.  Индивидуальный проект в 7-х 

классах: инструмент оценивания 

метапредметных компетенций и 

диагностики функциональной 

грамотности 

Исследования качества образования 

в образовательной системе 

Челябинской области в 2018/2019 

учебном году: сборник материалов 

по итогам проведения исследований 

/ под ред. А.А. Барабаса – 

Челябинск: РЦОКИО, 2019. – 248 с. 

Школьникова М.Ю., 

начальник управления 

оценки качества 

образования ГБУ ДПО 

РЦОКИО  

Черепанова О.А., старший 

методист отдела 

сопровождения оценки 

качества образования ГБУ 

ДПО РЦОКИО, к.п.н.  

Денисова Ю.В., старший 

методист отдела 

сопровождения оценки 

качества образования ГБУ 

ДПО РЦОКИО 

Методический потенциал 

использования статистической 

информации о результатах 

регионального исследования уровня 

индивидуальных достижений 

обучающихся в форме 

индивидуального проекта // Денисова 

Ю.В., Дудко Ю.Н., Титаренко Н.Н., 

Черепанова О.А. НМЖ №2 (5) 2018 

9.  Координация участников 

образовательных отношений в 

условиях обучения с 

На основе материалов выступления 

на тренд-сессии общего образования 

«Формирование информационно-

Трапезникова Т.В., 

директор МБОУ «СОШ № 

116 г. Челябинска», 

Факторы реализации 

информационной политики в системе 

образования Челябинской области // 



8 

№  Примерная тематика статей На основании какого продукта 
Автор (ФИО, 

должность, СП) 

Тема статьи из предыдущих номеров 

журнала, которая будет 

процитирована (номер журнала/тема) 

использованием дистанционных 

технологий 

управленческой культуры педагога 

как важнейшее условие цифровой 

трансформации образования» в 

рамках деловой программы Южно-

Уральского педагогического 

Собрания (08 сентября 2020 года) 

(РИП МБОУ «СОШ № 116 г. 

Челябинска») 

Каргаполова Светлана 

Алексеевна, заместитель 

директора МБОУ «СОШ № 

116 г. Челябинска»,  

Денисова Ю.В., старший 

методист отдела 

сопровождения оценки 

качества образования ГБУ 

ДПО РЦОКИО 

Орехова Т.А., Белякова Т.Б. НМЖ 

№1 (9) 2020 

10.  Особенности организации 

процедур оценки качества 

образовательных результатов с 

использованием дистанционных 

технологий  

 

На основе выступления тренд-

сессии общего образования 

«Формирование информационно-

управленческой культуры педагога 

как важнейшее условие цифровой 

трансформации образования» в 

рамках деловой программы 

совещания Южно-Уральского 

педагогического Собрания 

«Построение индивидуальных 

образовательных траекторий в 

условиях цифровой трансформации 

образования» 

РИП МАОУ «СОШ № 5» г. Сатка 

Лаврентьева А.Д., 

заместитель директора 

МАОУ «СОШ № 5» г. 

Сатка, региональная 

инновационная площадка; 

Климова Ю.Б., 

исполняющий обязанности 

начальника отдела 

обеспечения оценки 

качества образования ГБУ 

ДПО РЦОКИО 

 

Потенциал мониторинга качества 

результатов обучения в системе 

образования Челябинской области в 

рамках обновлённой методики // 

Ильина Д.С., Климова Ю.Б. – НМЖ 

№1 (9), 2020. – С. 36 – 41. 

11.  Эффективные средства 

проведения проверочных работ 

при организации дистанционного 

урока 

На основе материалов выступления 

на тренд-сессии общего образования 

«Формирование информационно-

управленческой культуры педагога 

как важнейшее условие цифровой 

трансформации образования» в 

рамках деловой программы Южно-

Молокостова Л. А., 

директор МОУ «СОШ № 

13» г. Кыштыма, Фадеев Л. 

В., заместитель директора 

по информатизации МОУ 

«СОШ № 13» г. Кыштыма, 

Кобзева О.Д., учитель 

Потенциал мониторинга качества 

результатов обучения в системе 

образования Челябинской области в 

рамках обновлённой методики // 

Ильина Д.С., Климова Ю.Б. – 2020, 

№1 (9). – С. 36 – 41. 



9 

№  Примерная тематика статей На основании какого продукта 
Автор (ФИО, 

должность, СП) 

Тема статьи из предыдущих номеров 

журнала, которая будет 

процитирована (номер журнала/тема) 

Уральского педагогического 

Собрания (08 сентября 2020 года) 

(МОУ «СОШ № 13», Кыштымский 

городской округ) 

истории и обществознания 

МОУ «СОШ № 13» г. 

Кыштыма 

12.  Маршрутный лист как программа 

действий ученика при 

самостоятельном изучении 

учебных материалов  

 

На основе материалов выступления 

на тренд-сессии общего образования 

«Формирование информационно-

управленческой культуры педагога 

как важнейшее условие цифровой 

трансформации образования» в 

рамках деловой программы Южно-

Уральского педагогического 

Собрания (08 сентября 2020 года) 

(08 сентября 2020 года) (РИП лицей 

№6 Миасс) 

 

Патрина Н.Н., учитель 

истории и обществознания 

МАОУ «Лицей № 6» г. 

Миасса,  

Климова Ю. Б., 

исполняющий обязанности 

начальника отдела 

обеспечения оценки 

качества образования ГБУ 

ДПО РЦОКИО 

 

Как почувствовать радость обучения 

// Терина Л.А.– НМЖ, №1 (9), 2020. – 

С. 87 – 90. 

13.  Опыт использования 

интерактивной рабочей тетради 

Skysmart в дистанционном 

обучении на разных этапах урока 

На основе материалов выступления 

на тренд-сессии общего образования 

«Формирование информационно-

управленческой культуры педагога 

как важнейшее условие цифровой 

трансформации образования» в 

рамках деловой программы Южно-

Уральского педагогического 

Собрания (08 сентября 2020 года) 

РИП МОУ «СОШ № 42» г. Копейск  

Минина Е.В., заместитель 

директора МОУ «СОШ № 

42» г. Копейска  

Факторы реализации 

информационной политики в системе 

образования Челябинской области // 

Орехова Т.А., Белякова Т.Б. НМЖ 

№1 (9) 2020 



10 

№  Примерная тематика статей На основании какого продукта 
Автор (ФИО, 

должность, СП) 

Тема статьи из предыдущих номеров 

журнала, которая будет 

процитирована (номер журнала/тема) 

14.  Опыт применения цифровых 

образовательных ресурсов на 

уроках в начальной школе 

На основе материалов выступления 

на тренд-сессии общего образования 

«Формирование информационно-

управленческой культуры педагога 

как важнейшее условие цифровой 

трансформации образования» в 

рамках деловой программы Южно-

Уральского педагогического 

Собрания (08 сентября 2020 года) 

Мартынова М.Г., директор 

МКОУ «СОШ № 1» г. Сим 

Ашинского 

муниципального района; 

Михалева И.П., учитель 

начальных классов МКОУ 

«СОШ № 1» г. Сим 

Ашинского 

муниципального района; 

Орехова Т.А., начальник 

отдела обеспечения 

функционирования 

информационных систем 

ГБУ ДПО РЦОКИО 

Мониторинг ФГОС общего 

образования как эффективный 

инструмент оценки качества условий 

реализации основных 

общеобразовательных программ // 

Климова Ю.Б., Кузнецова Л.Е., 

Васина Л.В., Головач Н.Н. – 2019, №3 

(8). – С. 33-40. 

15.  Психолого-педагогическое 

сопровождение обучения с 

применением дистанционных 

образовательных технологий 

На основе материалов выступления 

на тренд-сессии общего образования 

«Формирование информационно-

управленческой культуры педагога 

как важнейшее условие цифровой 

трансформации образования» в 

рамках деловой программы Южно-

Уральского педагогического 

Собрания (08 сентября 2020 года) 

Слуднова Н.В., 

руководитель службы 

психологического 

сопровождения МАОУ 

«СОШ с углубленным 

изучением отдельных 

предметов №104» г. 

Челябинска 

Орехова Т.А. Факторы реализации 

информационной политики в 

системе образования Челябинской 

области / Т.А. Орехова, Т.Б. 

Белякова // Научно-методическое 

обеспечение оценки качества 

образования. – 2020. – №1 (9). – С. 

12-17. 

16.  Методический и воспитательный 

аспекты организации 

дистанционной работы 

коллективов дополнительного 

образования 

На основе материалов выступления 

на тренд-сессии общего образования 

«Формирование информационно-

управленческой культуры педагога 

как важнейшее условие цифровой 

трансформации образования» в 

рамках деловой программы Южно-

Рытвинская О.А., 

заместитель директора по 

научно-методической 

работе МАОУ «Гимназия 

№80 г. Челябинска»; 

Воронин С.С. заместитель 

директора по 

Солодкова Е.А. Направленность 

деятельности опорных площадок в 

условиях реализации национального 

проекта «Образование» и 

региональной политики в сфере 

оценки качества образования/ Е.А. 

Солодкова// Научно-методическое 



11 

№  Примерная тематика статей На основании какого продукта 
Автор (ФИО, 

должность, СП) 

Тема статьи из предыдущих номеров 

журнала, которая будет 

процитирована (номер журнала/тема) 

Уральского педагогического 

Собрания (08 сентября 2020 года) 

воспитательной работе 

МАОУ «Гимназия №80 г. 

Челябинска»; 

Соколова Е.И., методист 

отдела сопровождения 

мероприятий с одаренными 

детьми ГБУ ДПО РЦОКИО 

обеспечение оценки качества 

образования. – 2020. – № 1 (9). – С. 

30-35. 

17.  Разработка интерактивных 

методических материалов для 

организации обратной связи при 

взаимодействии учителей, 

обучающихся, родителей 

На основе материалов выступления 

на тренд-сессии общего образования 

«Формирование информационно-

управленческой культуры педагога 

как важнейшее условие цифровой 

трансформации образования» в 

рамках деловой программы Южно-

Уральского педагогического 

Собрания (08 сентября 2020 года) 

Свалова И.В., заместитель 

директора средней 

общеобразовательной 

школы № 32 г. Озерска; 

Жинкина Е.В., учитель 

физики средней 

общеобразовательной 

школы № 32 г. Озерска;  

Вострякова О.В., методист 

организационно-

издательского отдела 

организационно- 

издательского отдела ГБУ 

ДПО РЦОКИО 

Факторы реализации 

информационной политики в системе 

образования Челябинский области // 

Орехова Т.А., Белякова Т.Б. НМЖ № 

1 (9) 2020 

Направленность деятельности 

опорных площадок в условиях 

реализации национального проекта 

«Образование» и региональной 

политики в сфере оценки качества 

образования // Солодкова Е.А. НМЖ 

№ 1 (9) 2020 

 

ПОТЕНЦИАЛ ИНФОРМАЦИОННЫХ СИСТЕМ И ИНФОРМАЦИОННОЙ БЕЗОПАСНОСТИ В ОБРАЗОВАНИИ 

18.  Апробация информационного 

ресурса Челябинской области 

«Оценка эффективности 

деятельности руководителя 

образовательной организации» 

как региональная процедура 

оценки качества образования  

1) Модельная методика оценки 

эффективности деятельности 

руководителя образовательной 

организации по обеспечению 

деятельности образовательной 

организации, ее развития, 

повышения качества оказания 

образовательных услуг» 

Латыпова И.В., начальник 

организационно- 

издательского отдела ГБУ 

ДПО РЦОКИО 

Уразманова Ф.Н., директор 

муниципального 

общеобразовательного 

учреждения «Гимназия 53» 

1) Потенциал межмуниципального 

взаимодействия в 

совершенствовании муниципальных 

систем оценки качества общего 

образования. Барабас А.А. 

Научно-методическое обеспечение 

оценки качества образования. 2017. 

№ 2 (3). С. 5-16. 



12 

№  Примерная тематика статей На основании какого продукта 
Автор (ФИО, 

должность, СП) 

Тема статьи из предыдущих номеров 

журнала, которая будет 

процитирована (номер журнала/тема) 

2) Положение об образовательной 

агломерации по развитию систем 

оценки качества образования 

3) На основе аналитических 

материалов, подготовленных 

членами рабочей группы по 

апробации информационного 

ресурса «Оценка эффективности 

деятельности руководителя 

образовательной организации» 

(анализ результатов) и материалов 

муниципальных координаторов.  

4) Положение о презентационном 

проекте «День образовательной 

агломерации по развитию систем 

оценки качества образования»  

5) Комплексная Дорожная карта  

межмуниципального 

взаимодействия по актуальным 

направлениям развития систем 

оценки качества образования, 

реализации региональных 

концепций (информационной 

политики в системе образования 

Челябинской области  

и регионального сетевого 

экспертного сообщества в сфере 

оценки качества образования) в 

рамках образовательной 

агломерации по развитию систем 

г. Магнитогорска  2) Профессионально-общественная 

экспертиза как эффективная форма 

представления результатов 

проектной деятельности в рамках 

региональной системы оценки 

качества образования 

Баранова Ю.Ю., Латыпова И.В. 

Научно-методическое обеспечение 

оценки качества образования. 2019. 

№ 3S (8). С. 23-27. 

3) Организация профессионально-

общественного обсуждения научно-

прикладных продуктов в 

общеобразовательной организации 

Пешкова Г.Н., Меренков М.Б., 

Латыпова И.В., Пекарская Л.В. 

Научно-методическое обеспечение 

оценки качества образования. 2019. 

№ 3S (8). С. 91-94. 



13 

№  Примерная тематика статей На основании какого продукта 
Автор (ФИО, 

должность, СП) 

Тема статьи из предыдущих номеров 

журнала, которая будет 

процитирована (номер журнала/тема) 

оценки качества образования на 

2020 год 

19.  Использование дискового 

школьного пространства  

для организации работы в 

условиях дистанционного 

образования 

На основе материалов выступления 

на тренд-сессии общего образования 

«Формирование информационно-

управленческой культуры педагога 

как важнейшее условие цифровой 

трансформации образования» в 

рамках деловой программы Южно-

Уральского педагогического 

Собрания (08 сентября 2020 года) 

Моисеенко С.А., 

заместитель директора  

МБОУ «СОШ № 1» г. 

Верхнего Уфалея 

Орехова Т.А. Факторы реализации 

информационной политики в системе 

образования Челябинской области / 

Т.А. Орехова, Т.Б. Белякова // 

Научно-методическое обеспечение 

оценки качества образования. – 2020. 

– №1 (9). – С. 12-17. 

 

20.  Фиксация результатов 

деятельности педагогов в 

условиях современной цифровой 

образовательной среды 

На основе материалов выступления 

на тренд-сессии общего образования 

«Формирование информационно-

управленческой культуры педагога 

как важнейшее условие цифровой 

трансформации образования» в 

рамках деловой программы Южно-

Уральского педагогического 

Собрания (08 сентября 2020 года) 

Кирова К.М., заместитель 

директора по УВР МКОУ 

СОШ № 1 Карабашского ГО 

 

21.  Инфоволонтёры как внутренний 

ресурс образовательной 

организации в формировании 

информационно-управленческой 

культуры педагогов и 

обучающихся 

На основе материалов выступления 

на тренд-сессии общего образования 

«Формирование информационно-

управленческой культуры педагога 

как важнейшее условие цифровой 

трансформации образования» в 

рамках деловой программы Южно-

Уральского педагогического 

Измайлова Г.В., учитель 

МОУ «СОШ № 47» г. 

Магнитогорска  

Практика управления разработкой и 

реализацией программы развития 

образовательной организации по 

результатам внутренней системы 

оценки качества образования: 

методические рекомендации / О.Н. 

Куприянова, Е.Ю.,Котова, Т.В. 

Шарова, .[и др.] . Челябниск, 



14 

№  Примерная тематика статей На основании какого продукта 
Автор (ФИО, 

должность, СП) 

Тема статьи из предыдущих номеров 

журнала, которая будет 

процитирована (номер журнала/тема) 

Собрания (08 сентября 2020 года) РЦОКИО,2019. – 84 с. 

Антипенко В.М. Проект 

«Педагогический волонтер» как 

модель поддержки участников 

образовательных отношений в связи с 

переходом на онлайн обучение / В.М. 

Антипенко, С.А. Антипенко // 

Научно-методическое обеспечение 

оценки качества образования. – 2020. 

– №1 (9). – С. 63-67. 

22.  Обеспечение безопасного 

доступа в сеть Интернет в 

общеобразовательных 

организациях 

Методические рекомендации по 

ограничению в образовательных 

организациях доступа, 

обучающихся к видам информации, 

распространяемой посредством сети 

интернет, причиняющей вред 

здоровью и (или) развитию детей, а 

также не соответствующей задачам 

образования, утвержденных 

Министерством связи и массовых 

коммуникаций Российской 

Федерации от 16.05.2019 г. 

(утверждено Министерством 

просвещения Российской 

Федерации, Министерством 

цифрового развития, связи и 

массовых коммуникаций 

Российской Федерации, 

Федеральной службы по надзору в 

сфере связи, информационных 

Гнедков А.В., начальник 

отдела обеспечения 

информационной 

безопасности ГБУ ДПО 

РЦОКИО; 

Мухаметьева Е.С., 

специалист по защите 

информации отдела 

обеспечения 

информационной 

безопасности ГБУ ДПО 

РЦОКИО; 

Захаров А.Б., методист 

отдела обеспечения 

информационной 

безопасности ГБУ ДПО 

РЦОКИО. 

Решение актуальных вопросов по 

информационной безопасности в 

образовательных организациях и 

муниципальных органов управления 

образования: методические 

рекомендации / И.С. Боровых, А.В. 

Гнедков – Челябинск: РЦОКИО, 2020 

– 26 с. 



15 

№  Примерная тематика статей На основании какого продукта 
Автор (ФИО, 

должность, СП) 

Тема статьи из предыдущих номеров 

журнала, которая будет 

процитирована (номер журнала/тема) 

технологий и массовых 

коммуникаций 16 мая 2019 г.) 

23.  Опыт разработки и 

использования в Челябинской 

области региональной 

информационной системы 

расчёта показателей мониторинга 

системы образования  

Разработка информационных систем 

в 2020 году 

Бенко Е.В., начальник 

отдела образовательной 

статистики 

Ершов Д.А., статистик 

отдела образовательной 

статистики 

Потенциал использования 

информационных систем для сбора и 

хранения форм федерального 

статистического наблюдения / Е.В. 

Бенко, С.В. Васютин // Научно-

методическое обеспечение оценки 

качества образования. – 2019. - № 

3(8). – C. 95–98. 

Подходы к разработке региональной 

информационной системы расчёта 

показателей мониторинга системы 

образования / Е.В. Бенко, Д.А. Ершов 

// Научно-методическое обеспечение 

оценки качества образования. – 2020, 

№1 (9). – C. 91–96. 

СОВРЕМЕННОЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ПЕДАГОГОВ 

24.  Потенциал профессионально-

общественного обсуждения и 

профессиональной экспертизы в 

реализации политики в сфере 

оценки качества образования в 

Челябинской области 

На основе результатов 

профессионально-общественного 

обсуждения научно-прикладных 

продуктов межмуниципальных 

проектных групп в составе 

образовательной агломерации по 

реализации региональной политики 

в сфере оценки качества 

образования в системе образования 

Челябинской области 

 

Приказ Министерства образования и 

Петрова И.Ю., начальник 

отдела внутренней оценки 

качества  

Вострякова О.В., методист 

организационно-

издательского отдела 

 

Петрова И.Ю. Профессионально-

общественное обсуждение как этап 

разработки модельных решений 

реализации информационной 

политики в системе образования 

Челябинской области / И.Ю. 

Петрова, Е.А. Смелкова // Проблемы 

и перспективы развития систем 

оценки качества образования. 

Интегрирующая роль 

информационной политики в 

обеспечении результативности 



16 

№  Примерная тематика статей На основании какого продукта 
Автор (ФИО, 

должность, СП) 

Тема статьи из предыдущих номеров 

журнала, которая будет 

процитирована (номер журнала/тема) 

науки Челябинской области от 05 

июля 2019 г. №01/2038 «Об 

утверждении Порядка 

формирования и функционирования 

регионального реестра экспертов в 

сфере оценки качества образования 

и Положения об экспертной 

площадке профессионально-

общественного обсуждения и 

профессионально-общественной 

экспертизы в сфере оценки качества 

образования» 

 

Концепция информационной 

политики в сфере оценки качества 

образования (Челябинская область) 

 

Положение о презентационном 

проекте «День образовательной 

агломерации по развитию систем 

оценки качества образования» 

региональной системы оценки 

качества образования. IV 

межрегиональная научно-

практическая конференция (21 

ноября 2019 года, г. Челябинск): 

сборник материалов конференции / 

под ред. А.А. Барабаса – Челябинск: 

РЦОКИО, 2019. – С. 126-134. 

25.  Апробация федеральной модели 

аттестации директоров 

общеобразовательных 

организаций в Челябинской 

области: организация, 

проведение, анализ результатов 

На основании проведения 1 и 2 этапа 

апробации аттестации директоров 

общеобразовательных организаций 

(январь, май 2020 года) 

Ильясова О.А., начальник 

отдела сопровождения 

аттестации педагогических 

работников ГБУ ДПО 

РЦОКИО 

 

26.  Модель сетевой информационно-

методической площадки как 

эффективный механизм 

На основе материалов выступления 

на тренд-сессии общего образования 

«Формирование информационно-

Савичева Ю.О., заместитель 

директора по 

инновационной работе 

Интеграция информационных систем 

в контексте информационной 

политики в системе образования 



17 

№  Примерная тематика статей На основании какого продукта 
Автор (ФИО, 

должность, СП) 

Тема статьи из предыдущих номеров 

журнала, которая будет 

процитирована (номер журнала/тема) 

сопровождения непрерывного 

профессионального развития 

педагогов в условиях 

цифровизации образования 

управленческой культуры педагога 

как важнейшее условие цифровой 

трансформации образования» в 

рамках 

деловой программы Южно-

Уральского 

педагогического Собрания 

08 сентября 2020 года 

Гимназия 53 г. Магнитогорск 

 

муниципального 

общеобразовательного 

учреждения «Гимназия № 

53» г. Магнитогорска, 

Пекарская Л.В., методист 

организационно-

издательского отдела ГБУ 

ДПО РЦОКИО 

Челябинской области. // 

МОЛОКОСТОВА Л.А., ФАДЕЕВ 

Л.В., ЗУБАИРОВ А.Ф., ОРЕХОВА 

Т.А./ Научно-методическое 

обеспечение оценки качества 

образования. – 2019, № 1 (6). – C. 73–

78. 

27.  Результативность дистанционных 

проектных технологий во 

внеурочной деятельности и 

воспитательной работе 

На основе материалов выступления 

на тренд-сессии общего образования 

«Формирование информационно-

управленческой культуры педагога 

как важнейшее условие цифровой 

трансформации образования» в 

рамках деловой программы Южно-

Уральского педагогического 

Собрания (08 сентября 2020 года) 

Каримова Н.Г., директор 

МОУ «СОШ №1» г. 

Кыштыма; 

Устинова Е.Н., заместитель 

директора МОУ «СОШ №1» 

г. Кыштыма;  

Югова Д.А., методист 

отдела обеспечения 

функционирования 

информационных систем 

ГБУ ДПО РЦОКИО 

Факторы реализации 

информационной политики в системе 

образования Челябинской области // 

Орехова Т.А., Белякова Т.Б. – 2020, № 

1 (9). – C. 12–18. 

28.  Практическое использование 

элемента «Семинар» 

дистанционной системы Moodle 

при реализации дополнительных 

профессиональных программ 

Moodle: практика создания 

электронных курсов. 

Методические рекомендации. 

Бакач Е.В., старший 

методист ОПООД 

Шакирова Е.С., методист 

ОПООД 

 

29.  Совершенствование 

профессиональной 

компетентности руководителя 

образовательной организации на 

ППК «Оценка эффективности 

деятельности руководителя 

образовательной организации как 

фактор непрерывного 

Солодкова Е.А., начальник 

отдела организации 

научной деятельности ГБУ 

ДПО РЦОКИО,  

 



18 

№  Примерная тематика статей На основании какого продукта 
Автор (ФИО, 

должность, СП) 

Тема статьи из предыдущих номеров 

журнала, которая будет 

процитирована (номер журнала/тема) 

основе оценки эффективности 

деятельности 

профессионального развития» Першукова В.А., методист 

отдела организации 

научной деятельности ГБУ 

ДПО РЦОКИО 

 

 


		2020-09-25T09:18:20+0500
	Баранова Ю.Ю.




